
* 0 * ^

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
AUTORITATE DE STAT AUTONOMĂ

HOTĂRÂREA NR. 113 
din 27.02.2008

Dosar nr: 728/2007 
Petiţia nr: 15.773/15.11.2007 
Petent: M E 
Reclamat: V G
Obiect: întocmirea unui proces verbal de constatare fără efectuarea 

controlului necesar

I. Numele şi domiciliul părţilor

1.1. Numele şi domiciliul petentei
1.1.1. M E

I.2. Numele şi domiciliul ales al reclamatului
1.2.1. V G , Direcţia de Sănătate Publică a Judeţului Timiş, Str.

Nicolau Lenau nr. 10, Timişoara, judeţul Timiş

II. Obiectul sesizării

Petentul, prin Petiţia nr. 15.773/15.11.2007, arată că reclamata, în anul 
2003, a întocmit un proces verbal de constatare fără efectuarea unui control.

III. Descrierea presupusei fapte de discriminare

Petenta consideră că a fost discriminată prin întocmirea unui proces verbal 
de constatare fără efectuarea controlului necesar.



IV. Procedura de citare

Petenta a fost citată pentru data de 26.02.2008.
La audierea din 26.02.2008 petenta nu s-au prezentat. 
Procedura de citare a fost legal îndeplinită faţă de petentă.

V. Susţinerile părţilor

Petenta arată că reclamata a întocmit procesul verbal de constatare a 
condiţiilor igienico-sanitare nr. 369/24.07.2003, fără respectarea prevederilor 
legale, şi anume fără a efectua un control. Afirmă că pe procesul verbal apare o 
semnătură falsă.

Pentru îndreptarea situaţie s-a adresat organelor de cercetare penală, iar în 
2004 s-a adresat şi Curţii Europene a Drepturilor Omului.

VI. Motivele de fapt şi de drept

în fapt, Colegiul Director reţine că petenta invocă fapte petrecute în anul 
2004, solicitând din partea Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării 
să ofere ajutor în obţinerea deciziei de anulare a procesului verbal invocat.

în drept, Colegiul Director reţine următoarele:
Ordonanţa Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 

tuturor formelor de discriminare (în continuare O.G. nr. 137/2000),
republicată, la art. 20 alin. 1 al O.G. 137/2000, republicată, prevede: „Persoana 
care se consideră discriminată poate sesiza Consiliul în termen de un an de la 
data săvârşirii faptei sau de la data la care putea să ia la cunoştinţă de 
săvârşirea ei. ”

Colegiul Director a reţinut că acţiunea a fost tardiv introdusă, iar această 
excepţie a fost invocată faţă de petenta prin Adresa nr. 17.325/29.11.2007.

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare,
republicată, cu unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

1. Clasarea petiţiei tardiv întrodusă.
2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părţilor.

VII. Modalitatea de plată a amenzii: —



Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal potrivit O.G. 137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii nr. 
554/2004 a contenciosului administrativ la instanţa de contencios 
administrativ.

VIII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă

ASZTALOS CSABA FERENC -  Preşedinte 

COMŞA CORINA NICOLETA -  Vicepreşedintă 

GERGELY DEZIDERIU -  Membru 

HALLER ISTVÂN -  Membru 

IONITĂ GHEORGHE -  Membru

NIŢĂ DRAGOŞ TIBERIU -  M e m b r ? ^ ' ' ^ ^ ^
/

Data redactării 27.02.2008

Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în 
termenul legal, în faţa instanţei de contencios administrativ, potrivit O.G. 
137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 
554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu.


